
UNIVERSITA'DEGLI STUDE DI PAVIA
Sewizio ges“ o■o perso"are docente

DoR.n,2ら 63/2017 OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art.
18, comma 1, Legge 24O/2O7O per il Settore concorsuale
06/81 - Medicina interna e SSD MED/09 - Medicina Interna

Prot. n. 81 80 8
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con
il D.R. prot. n. 34944 rep. n. L9zsl2ott del 29 settembre 2011 e s.m.i.;
VISTO il D,R. prot. n. 51495 rep. n. L649/2OL7 del 5 luglio 2Ot7 t cui avviso d stato
pubblicato sulla G.U. - IV Serie speciale del 28 luglio 2OL7 n. 57 e con cui d stata indetta la
procedura di selezione per la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18,
comma 1, della Legge 240/2010;
VISTO il D.R. prot. n. 73598 rep. n. 2168/2OL7 del 18 settembre 20L7, pubblicato sul sito
web dell'Ateneo il 18 settembre 201-7, con il quale 6 stata costituita la Commissione
giudicatrice della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolaritir formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
fanno parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonch6 dalla relazione
riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per
la chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24O/2OLO per il Settore concorsuale 06/81 - Medicina interna e SSD MED/09 - Medicina
Interna, presso il Dipartimento di Medicina interna e Terapia medica.

Il candidato pii qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d

stato bandito il posto d:

1) Prof. Antonio Di Sabatino

ART. 2 - E'approvata la seguente graduatoria di merito:

2) Prof.ssa Rosangela Invernizzi

La predetta graduatoria di merito ha validitA esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata
da parte del candidato piir qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso.

Paua′ 2ら o畿Dし彎 Cbメ}

zL7/′



!

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI PRIMA FASCI& AI SENSI
DELL'ART.IA, COMMA 1, DELLA LEGGE 24OI2OIO, PER IL SETTORE CONCORSUALE O6IBL.
Medicina Interna - SETTORE SCIENTIFICO DISdPLINARE MED/Og - Medicina Interna PRESSO
IL DIPARTIMEITTO DI Medicina interna e terapia medica - INDETTA CON D'R. Prot.n. 51495 rep.
n, 1649l20l7 del 5luglio 2O17,IL CUI AwIsO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. - Iv SERIE
SPECIALE - N, 57 del 2a luglio 2017

RELAZIONE FINALE

Il giorno t7/Lo/17 alle ore 11.00 si e riunita presso il Dipartimento di Medicina lnterna

e Terapia Medica, Universiti di Pavia, Via Ferrata 9/A, in Pavia, la Commissione
giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

prof. Armando Gabrielli, Professore di I fascia dell'Universitir Politecnica delle Marche

Prof. Domenico Girelli, Professore di I fascia dell'Universiti degli Studi di Verona
prof. Antonello Pietrangelo, Professore di I fascia dell'universite degli studi di Modena

e Reggio Emilia

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n' 3

riunioni iniziando i lavori n 02/70/2077 e concludendoli n fi1fi/2077.

Nella prima riunione del o2/Lol2ol7 la commissione ha immediatamente provveduto

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Antonello Pietrangelo e del

Segretario, nella persona del Prof. Domenico Girelli.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di

selezione, il cui avviso e stato pubblicato sulla G.u, - IV Serie Speciale - N. 57 del 28

iugtio zOiZ nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento

della procedura stessa.
Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinita

entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D'lgs' 07'05'1948
n.ll72) e lJ non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.q.c.,

nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,

n.165 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Le99e 6.77.2012, n.190 e s'm'i'
La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati. per procedere

alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta

successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attiviti didattica svolta, l'attivita
a.i[ten.iil" e il possesso delle competenze linguistiche, nonch6 le eventuali lettere di

presentazione pro-veritate sull'attivite scientifica del candidato da parte di esperti

italiani o stranieri esterni all'Universita di Pavia, al fine di verificare l'ammissibilita alla

valutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui

all,art.zl, comma 5 della Legge n. 24O/2O7O e del regolamento attuativo di Ateneo.

Nelle more dell,emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa

riferimento ai criteri generali di cui al D.M.04.08.2011 n'344'

Per la valutazione dell'attivita didattica, di didattica integrativa e di servizio agli

studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli

dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
ｓｔｅｓｓｉ，ｓｔｒｕｍｅｎ〃わ″″″ｒ′

predispostl

中r



c) partecipazione alle commissioni istituite per 9li esami di profitto;
d) quantita e qualita dell'attiviti di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato,

Per la valutazione dell'attiviti di ricerca scientifica:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolaritir di brevetti;
c) partecipazione in qualitir di relatore a congressi e convegni nazionali
internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivitA di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientiflche:
a) originalitir, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da
ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comuniti scientifica ;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
e) nell'ambito dei settori in cui ne d consolidato l'uso a livello internazionale le
commissioni si awalgono anche dei seguenti indicatori. riferiti alla data di inizio della
valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare I'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno t7/lO/2O77 alle ore 8.30 presso
il Dipartimento di Medicina lnterna e Terapia Medica, Universita di Pavia per la
valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attiviti didattica svolta,
dell'attivita assistenziale e dell'accerta mento delle competenze linguistiche, nonch6
delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attivita scientifica presentate
da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del L7/LO/ZOU alle ore 8.30 la Commissione ha accertato che i
criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinitA entro il 40
grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui
agli artt.51 e 52 del c.p.c.

La Commissione, ha stabilito di valutare iseguenti candid



Di SABATINO Antonio
INVERNIZZI Rosangela

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire iplichi inviati dai candidati ed
a prendere in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni
corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione alla
procedura di selezione, nel rispetto del numero massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 02/ LO/2017.

La Commissione, terminata la fase dell'enucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate da ciascun candidato, come risulta dagli elenchi dei lavori dei
candidati (Allegato A - Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato ititoli presentati da ciascun candidato, in base ai
criteri individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2) e delle lettere di
presentazione pro-veritate sull'attiviti scientifica.

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale su
ciascun candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum,
dell'attivitil didattica svolta, dell'attivite assistenziale e dell'accertamento delle
competenze linguistiche, nonch6 di eventuali lettere di presentazione pro-veritate
sull'attivite scientifica del candidato (Allegato 1 - Verbale 2).

Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali, ha effettuato una
valutazione comparativa (Allegato 2 - Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimita,
sulla base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione
comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito ponendo al primo posto il
candidato pii qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d
stato bandito il posto:

10) DI SABATINO Antonio
20) INVERNIZZI Rosangela

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederi,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'Universiti.

La seduta a tolta alle ore 12.00

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante. 貯

肝
Pavia, 17/|O|2OU



LA COMMISSIONE

Prof.  Antone‖ o Pietrangelo Presidenl

Prof.DomenにoOに|li Segに tano ミ

師・肝mtt Q脚 静 出
/1c―



＾
´
へ、”
‐
　
ｒ

Allegato 1

Giudizi collegiali della Commissione

Giudizio collegiale sulla candidata lnvernizzi Rosangela
La professoressa Rosangela lnvernizzi ha ricoperto il ruolo di ricercatore presso l'Universita di Pavia dal
1981 al2002, diventando quindi Professore Associato di Medicina lnterna presso la medesima Universita
nel 2002 (ruolo svolto sino a oggi).
Attivita didattica
Dall'anno accademico 2011-2012 ha svolto intensa attivita didattica nell'ambito della Semeiotica Medica,
della Medicina lnterna, dell'Ematologia-lmmunologia presso vari corsi di Laurea dell'Universita di Pavia
(Medicina e Chirurgia, lnfermieristica, Tecniche di Laboratorio Biomedico), tenendo anche corsi in lingua
inglese. lntensa anche l'attivita didattica in varie Scuole di Specializzazione, sempre presso l'Universita di
Pavia, a partire dal 1978. Dal 2011 e membro del Collegio Docenti dei Dottorati in "Medicina lnterna e
Terapia Medica" e "Medicina Sperimentale".
Attivita assistenziale
Dal 1978 al '1981 ha svolto attivita assistenziale presso la Clinica Medica del Policlinico San Matteo. Dal
1993 ad oggi ricopre la posizione di Dirigente Medico presso la Medicina Generale del Policlinico San
Matteo svolgendo attualmente attivita di capo-reparto. Dal 2010 ricopre un incarico di Alta Specializzazione
nel settore Ematologia dell'Anziano. L'aftivita assistenziale appare prevalentemente indirizzata nel follow-up
di pazienti con emopatie croniche.
Attiviti di ricerca
L'attivita scientifica appare congrua con il SSD MED/09. E'stata indirizzata prevalentemente all'Ematologia,
con particolare riferimento all'impiego di tecniche di immunoistochimica, immunofluorescenza, e ibridazione
in situ nella caratterizzazione di emopatie croniche. Pii recentemente si a focalizzata sul ruolo dell'apoptosi
nelle sindromi mielodisplastiche, nonche su protocolli terapeutici innovativi nell'ambito dell'amiloidosi
sistemica e della teleangiectasia emorragica ereditaria. Gli studi condotti dalla Professoressa lnvernizzi
hanno apportato contributi di rilievo alla comprensione della fisiopatologia e al traftamento delle malattie
suddette. E'membro di numerose societa scientifiche nazionali, tra cui la Societa ltaliana di Ematologia, e, a
livello internazionale dell'European Haematology Association. Ha ricevuto premi e riconoscimenti per
contributi durante congressi nazionali e internazionali. Ha svolto qualificata attivita di coordinamento
editoriale presso la rivista Haematologica, ed e stata "Reviewer" per numerose riviste internazionali. E'stata
responsabile scientifico di numerosi progetti di ricerca nazionali, tra cui un progetto Telethon. Collabora
attivamente con numerosi centri o gruppi di ricerca nazionali, tra cui il Registro per la Mielofibrosi e il
GIMEMA. lnoltre, collabora con vari gruppi di ricerca internazionali.
Pubblicazioni
La produzione scientifica globale e documentata da numerose pubblicazioni (215) censite dalle principali
banche dati internazionali, con un indice "h" complessivo pari a 36 secondo Scopus. ll numero di citazioni
complessivo e pari a 6104. L'impact factor totale relativo alle pubblicazioni del periodo 1997-2017 e pai a
518,329. Riguardo alle 30 pubblicazioni presentate per il presente concorso, la professoressa lnvernizzi
ricopre la posizione di first o senior Author/"Equal Contributor 13 di esse (43.3Yo). 1lavori presentati
riguardano il campo delle emopatie croniche e sono evidentemente congruenti con il profilo di professore
universitario di prima fascia. L'elevato numero di citazioni e il valore di lmpact Factor ne testimoniano la
rilevanza scientifica.
Accertamento della competenza linguistica
La documentazione presentata dalla candidata comprova la conoscenza della lingua inglese.

La Commissione ritiene che la candidata presenti un profilo idoneo a ricoprire il ruolo di professore di I fascia
per il SSD MED/09, sebbene questo non risulti congruo con gli elementi di "qualificazione didattica e
scientifica" indicati nel bando.

Giudizio collegiale sul candidato Di Sabatino Antonio
ll prof. Antonio Di Sabatino si e laureato in Medicina e Chirurgia all'Universita Cattolica del Sacro Cuore di
Roma nel Luglio'1996 centrclla{€4ata con il massimo dei voti e lode, e si e specializzato in Medicina lnterna
nell'Ottobre del 2001 (presso la stessa Universita) con il massimo punteggio e lode. Ricercatore
Universitario dal 2002 presso I'U.O. di Gastroenterologia prima e dell' U.O. di Medicina lnterna 1

dell'Universita di Pavia poi, ha lavorato come Researci Fellow (2004-2006) presso il Dipartimento di /
lmmunologia Mucosale dell'Universita di Southampton (UK) e presso I'lstituto di Scienze Ceffiari e A/
Molecolari della Queen Mary's School of Medicine e Dentistry di Londra // ,/, , \ \Atrivitididattica 

//LWa"



、
一
ヽ
，
ｒ

‘

ll prof. Di Sabatino ha svolto intensa attivita didattica presso l'Universita di Pavia tenendo anche corsi in

lingua inglese. Ha insegnato dal 2008 Semeiotica Medica e Gastroenterologia come Professore Aggregato
per poi divenire nel 2012-13 titolare dell'insegnamento di Gastroenterologia del Corso Harvey in lingua
inglese dell'Universita di Pavia e dal 2015-16 titolare dell'insegnamento di Medicina lnterna del suddetto
corso. Dall'anno accademico 2016-17 e titolare dell'insegnamento di Medicina lnterna del corso Golgi della
Facolta di Medicina e Chirurgia dell'Universita di Pavia. lnoltre, tiene regolari lezioni nella Scuola di
Specializzazione in Medicina lnterna dell'Universita di Pavia.

Attivita assistenziale
Dal2002 al2008 il Prof. Di Sabatino ha svolto attivrta assistenziale presso l' U.O. di Gashoenterologia e
dell'U.O. di Medicina lnterna 1 dell'Universita di Pavia e dal 2008, con qualiflca di Dirigente Medico di I

livello, ha svolto attivita di capo-reparto presso I'UOC di Medicina lnterna e annessi Day-Hospital, Day-
Service e ambulatori. Ha elaborato PDTA per la Fondazione IRCCS Policlinico S. Matteo.
Dal 2008 e coordinatore delle attivita cliniche del Centro per lo Studio e la Cura delle Malattie lnfiammatorie
Croniche lntestinali (Clinica Medica 1' Universita di Pavia).
Attivita di ricerca
L'attivita scientifica del Prof. Di Sabatino, del tutto congrua con il SSD MED/09, e stata indirizzata
principalmente allo studio della patogenesi delle malaftie infiammatorie croniche intestinali e dei meccanismi
molecolari alla base dell'azione dei nuovi farmaci biologici, nonch6 all'ipofunzione splenica nelle malattie
immuno-mediate. ln particolare, l'attivita di ricerca si e focalizzata sulla patogenesi della malattia celiaca e
sull'identiflcazione di terapie alternative alla dieta priva di glutine. Tali studi hanno apportato significativi
contributi alla comprensione dei meccanismi fisiopatologici sia di malattie funzionali gastrointestinali che di
immunologia clinica. ll Prof. Di Sabatino e aftivamente coinvolto sia come partecipante che come
coordinatore di gruppi di ricerca nazionali per grant competitivi quali COFIN/PRIN, ricerca Finalizzata
ministeriale e progetti dell'Associazione ltaliana Celiachia. E'membro di numerose Societa Scientifiche
Nazionali, tra cui Ia Societa ltaliana di Medicina lnterna, ed lnternazionali. Ha partecipato, quale relatore e/o
moderatore invitato, a numerosi congressi e/o convegni nazionali ed internazionali per temi di stretta
rilevanza in Medicina lnterna. Ha ricevuto premi e riconoscimenti per isuoi contributi scientifici in congressi
nazionali e internazionali. Ha svolto intensa attivita di "Reviewe/'per riviste nazionali ed internazionali.
Dal 2008 e coordinatore delle attivita scientifiche del Centro per lo Studio e la Cura delle Malattie
lnfiammatorie Croniche lntestinali (Clinica Medica 1' Universita di Pavia). Dal 2013 e "Honorary Senior
Lecturef' presso la Division of Medicine, University College of London.
Pubblicazioni
ll Prof. Di Sabatino e stato autore di: 135 pubblicazioni su riviste indicizzate, con lmpact Factor cumulativo
pari a 1009, con numero totale di citazioni 4209 e H-index di 37 (Scopus). Per la valutazione del concorso in
oggetto, il Prof. Di Sabatino presenta 30 pubblicazioni, di cui 23 a 1" nome, 3 ad ultimo nome e 4 a nome in
posizione intermedia. L'apporto individuale del candidato appare sempre rilevante, dove la posizione di
primo/ultimo autore e presente in 26 (86%) dei lavori presentati.
Tufti i lavori presentati, oltre all'evidente congruenza con il profilo di professore universitario di prima fascia,
presentano caratteristiche di originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza; l'elevato numero di
citazioni ed il valore di lmpact Factor ne testimoniano la rilevanza scientifica.
Accertamento della competenza linguistica
La documentazione presentata dal candidato comprova la conoscenza della lingua inglese.

La Commissione ritiene che il candidato presenti un profilo idoneo a ricoprire il ruolo di professore di I fascia
per il SSD MED/09, che risulta pienamente congruo con gli elementi di "qualificazione didattica e scientifica"
indicati nel bando.



ALLEGATO 2

Valutazione Comparativa

Giudizio della Commissione: Professor Antonio Di Sabatino

Nel complesso il curriculum del Prof. Antonio Di Sabatino d ritenuto eccellente. ln particolare ogni

aspetto valutato appare coerente con il settore scientifico disciplinare per il
quale E stato bandito il presente concorso oltre che pienamente conforme agli elementi di
"qualificazione didattica e scientifica" indicati nel bando.
L'attivita didattica, appare q uantitativamente rilevante e pienamente congrua con il settore
disciplinare MED/09.
La produzione scientifica d di indubbia eccellenza come testimoniato dai dati bibliometrici
desumibili dalle banche dati internazionali di riferimento; essa appare caratterizzata da originaliti,
innovativiti, rigore metodologico e con rilevante preminente apporto personale. lnfatti, l'apporto
del candidato appare preminente in piir dei due terzi dei lavori presentati.
L'attiviti assistenziale denota un costante impegno clinico in diversi setting assistenziali con
conseguimento di livelli di responsabilitir crescenti.

Giudizio della Commissione: Professoressa Rosangela lnvernizzi
Nel complesso il curriculum della prof.ssa lnvernizzi Rosangela d ritenuto ottimo. ln particolare
appare coerente con il settore scientifico disciplinare per il quale a stato bandito il presente
concorso, sebbene non conforme con gli elementi di "qualificazione didattica e scientifica" indicati
nel bando.
L'attiviti didattica, appare q uantitativamente rilevante e pienamente congrua con il settore
disciplinare MED/09.
La produzione scientifica 6 di ottimo livello come testimoniato dai dati bibliometrici desumibili
dalle banche dati internazionali di riferimento ed appare caratterizzata da originalitir,
innovativite e rigore metodologico. L'apporto della candidata appare perd preminente in meno
della metA dei lavori presentati.
L'attiviti assistenziale denota un costante e significativo impegno clinico in diversi setting
assistenziali con conseguimento di livelli di responsabilita crescenti.

La Commissione ritiene che entrambi icandidati presentino un profilo idoneo a ricoprire il ruolo di
professore di lfascia per il SSD MED/09.
Alla valutazione comparativa il candidato Antonio di Sabatino si distingue rispetto alla candidata
Rosangela lnvernizzi per i risultati bibliometrici ottenuti in rapporto all'et) accademica, per il ruolo
di preminenza nelle pubblicazioni scientifiche presentate, e per la congruiti con il profilo richiesto.


	MED-09 D.R. APPROVAZIONE ATTI
	MED-09 RELAZIONE FINALE

